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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 1393/QĐ-LĐTBXH ngày 30/12/2022 của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác  

cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ 

cao và người sử dụng trái phép chất ma túy” trên địa bàn thị trấn Bắc Lý 

   

Thực hiện kế hoạch 130/KH-UBND ngày 01/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện 

Hiệp Hòa về việc phê duyệt Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và 

phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái 

phép chất ma túy” trên địa bàn tỉnh huyện; Ủy ban nhân dân huyện thị trấn Bắc Lý xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU  

Mục tiêu chung: Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND thị trấn và các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội thị trấn trong việc nâng cao hiệu quả công 

tác phòng ngừa nghiện ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; 

giảm tác hại của sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy; kiềm chế sự gia tăng số 

người nghiện mới, góp phần nâng cao sức khỏe nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn xã 

hội và phát triển kinh tế - xã hội.  

2. Mục tiêu cụ thể: 

2.1. Tiểu dự án 1: Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai 

và hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy  

- Trên 80% số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý được tiếp cận dịch vụ tư 

vấn, điều trị, cai nghiện ma túy thích hợp và người sau cai nghiện ma túy được tư vấn 

hỗ trợ dạy nghề, tư vấn giới thiệu việc làm theo nhu cầu, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng 

theo quy định của pháp luật.  

- Cán bộ làm công tác quản lý nhà nước lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội, 

quản lý sau cai được đi tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ.  

- Duy trì mô hình tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng.  



- Ứng dụng công nghệ thông tin vào việc tư vấn cung cấp dịch vụ cai nghiện ma 

túy; quản lý người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy.  

2 2.2. Tiểu dự án 2: Phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ 

cao và người sử dụng trái phép chất ma túy  

- Trên 80% số người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý được tiếp cận 

dịch vụ tư vấn, hỗ trợ phòng ngừa nghiện ma túy.  

- Xây dựng, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phòng ngừa nghiện ma túy tại 

trường học, nơi làm việc, cộng đồng.  

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tiểu dự án 1: Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai và 

hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy 

1.1 Nâng cao năng lực, chuyên môn nghiệp vụ  

- Tham gia tập huấn, nâng cao nghiệp vụ đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức, cộng tác viên làm công tác quản lý người nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện 

ma túy địa bàn thị trấn do tỉnh, huyện tổ chức.  

* Thời gian thực hiện: Hàng năm.  

1.2. Tăng cường hoạt động hỗ trợ, đào tạo nghề cho người nghiện ma túy  

- Rà soát, đánh giá công tác tổ chức đào tạo nghề cho người nghiện ma túy, các 

nghề được đào tạo cho người nghiện ma túy.  

- Giáo dục, vận động, hỗ trợ người nghiện ma túy tham gia đào tạo nghề và tái 

hòa nhập cộng đồng có việc làm phù hợp.  

- Triển khai hướng dẫn của Sở Lao động -Thương binh và Xã hội về đào tạo nghề 

cho người nghiện ma túy phù hợp với đặc điểm, trình độ của người nghiện ma túy, kinh 

tế - xã hội của thị trấn.  

* Đơn vị thực hiện: Công chức LDDTB&XH; các đoàn thể.  

* Thời gian thực hiện: Hàng năm.  

1.3. Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả về đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết 

bị, phương tiện, nhân sự cho công tác cai nghiện ma túy theo Kế hoạch số 132/KH-

UBND ngày 06/6/2022 của UBND huyện về việc nâng cao chất lượng công tác cai 

nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và cai nghiện bắt buộc trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2022-2025.  

* Đơn vị thực hiện: Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội; Trạm Y tế.  



* Thời gian thực hiện: Hàng năm.  

1. 4. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý  

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào việc tư vấn cung cấp dịch vụ cai 

nghiện ma túy, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và người sau 

cai nghiện ma túy.  

3 - Duy trì hoạt động hệ thống phần mềm quản lý người nghiện, người sử dụng 

trái phép chất ma túy tại thị trấn. Thường xuyên rà roát, cập nhật di biến động thông tin 

người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn vào hệ thống 

quản lý theo quy định.  

* Đơn vị thực hiện: Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội; Công an thị 

trấn.  

* Thời gian thực hiện: Hàng năm.  

2. Tiểu dự án 2: Phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao 

và người sử dụng trái phép chất ma túy  

2.1. Tuyên truyền, phổ biến, tư vấn, giáo dục về phòng ngừa sử dụng trái phép 

chất ma túy, nghiện ma túy  

a) Tuyên truyền, phổ biến chung  

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến về các loại ma túy; hậu quả, tác 

hại của tệ nạn ma túy; chính sách, pháp luật về phòng ngừa nghiện ma túy tại trường 

học, nơi làm việc, gia đình, cộng đồng, nội dung thông tin có trọng tâm, trọng điểm, phù 

hợp với từng nhóm đối tượng.  

- Tổ chức, nói chuyện chuyên đề tại trường học, nơi làm việc, cộng đồng về ma 

túy, tác hại của ma túy; chính sách, pháp luật về phòng ngừa nghiện ma túy; chính sách 

hỗ trợ người sử dụng trái phép chất ma túy, nhóm người có nguy cơ cao đối với ma túy 

và các nội dung liên quan khác.  

* Đơn vị thực hiện: Công chức văn hóa và Thông tin; Đài truyền thanh; BGH các 

trường; Công chức Tư pháp; Công đoàn thị trấn.  

* Thời gian thực hiện: Hàng năm.  

b) Giáo dục, tư vấn về phòng ngừa nghiện ma túy đối với người có nguy cơ cao 

và người sử dụng trái phép chất ma túy  

- Thực hiện công tác tư vấn về tâm lý, giáo dục về pháp luật phòng, chống ma 

túy, tác hại của ma túy cho học sinh, người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh 



nhạy cảm và người dân sinh sống tại các địa bàn phức tạp về tệ nạn ma túy; động viên, 

giúp đỡ để người sử dụng trái phép chất ma túy tham gia các hoạt động cộng đồng, hoạt 

động tự quản, thể dục, thể thao… để nâng cao sức khỏe, kỹ năng sống, phòng ngừa các 

hành vi vi phạm pháp luật.  

- Phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận 

động, nâng cao kiến thức cho nhóm cha mẹ, người thân của nhóm nguy cơ cao.  

* Đơn vị thực hiện: Công an thị trấn; Công chức Lao động-Thương binh và Xã 

hội, Các trường trên địa bàn; Trạm Y tế; Đoàn TN; Hội Liên hiệp phụ nữ và các tổ dân 

phố.  

* Thời gian thực hiện: Hàng năm.  

2.2. Đào tạo, tập huấn về kiến thức, kỹ năng cho người thực hiện công tác phòng 

ngừa sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma tuý  

- Tham gia tập huấn về kiến thức, kỹ năng cho người trực tiếp thực hiện công tác 

phòng ngừa sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy do tỉnh tổ chức. * Thời gian 

thực hiện: Hàng năm. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Dự án do ngân sách nhà nước bảo đảm theo khả năng cân đối, 

được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của UBND thị trấn theo 

phân cấp ngân sách hiện hành và các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, 

dự án khác có liên quan và các nguồn hợp pháp.  

Việc quản lý và sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện theo 

quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội 

Chủ động tham mưu UBND thị trấn triển khai, thực hiện các nội dung, giải pháp 

của Kế hoạch này. Đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan, các tổ dân phố 

hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai; tháo 

gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong công tác tổ chức cai nghiện ma túy theo 

quy định. 

2. Công an thị trấn và các cá nhân liên quan: Văn hóa và Thông tín; Đài truyền 

thanh; BGH các trường học; Trạm Y tế; công chức Tư pháp:  



Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện các nội dung theo 

Kế hoạch này, lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch hàng năm của cơ quan, đơn vị, 

theo chuyên môn.  

3. Công chức Tài chính - Kế hoạch:   

Tham mưu cho UBND thị trấn dự toán ngân sách thực hiện các hoạt động tuyên 

truyền về phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy, hỗ trợ đào tạo nghề cho người sau 

cai nghiện ma túy theo phân cấp ngân sách hiện hành và khả  năng cân đối ngân sách 

địa phương; bảo đảm các quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng 

dẫn hiện hành.  

4. Đề nghị  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - Xã hội thị trấn và 

các Tổ dân phố: 

Tăng cường công tác tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia 

vào công tác dự phòng và cai nghiện ma túy, giúp đỡ người nghiện trong quá trình cai 

nghiện và hòa nhập cộng đồng.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1393/QĐ-LĐTBXH ngày 

30/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trên địa bàn thị trấn Bắc Lý; 

Công an thị trấn; các ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị trấn, công chức 

chuyên môn UBND, căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện các nội 

dung của Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng (trước ngày 11/7), một năm (trước ngày 01/12) 

báo cáo kết quả về UBND thị trấn (qua Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội) 

để tổng hợp, báo cáo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định./.  

   

Nơi nhận: 

- Như kính gửi; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Quang Huy 
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